Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 738/2019

Manifesta aplauso à EPTV
Campinas pelo seu aniversário de
40 anos de fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a EPTV nasceu em 1º de outubro de
1979 em Campinas tendo sido fundada por José Bonifácio Coutinho Nogueira,
também fundador da TV Cultura;

CONSIDERANDO que, o sucesso foi tão grande que gerou a
implantação de um projeto bem-sucedido de emissoras regionais que teve
continuidade em 1980, com a instalação de uma emissora em Ribeirão Preto,
depois no Sul de Minas, em Varginha, (1988) e em São Carlos, na região
Central (1989);

CONSIDERANDO que, hoje a cobertura das quatro emissoras
alcança 317 municípios, com uma população de mais de 11 milhões de
habitantes e mais de quatro milhões de residências com aparelhos de TV;

CONSIDERANDO que, o fundador do grupo faleceu em 2002 aos
78 anos, mas deixa o legado de seu pioneirismo. Ele se reflete até hoje no
jornalismo local, dinâmico, investigativo, com documentários e reportagens que
conquistam prêmios de relevância nacional, e em todas as ações e eventos
que a EPTV realiza, unindo esporte e cultura;

CONSIDERANDO que, este vereador gostaria de parabenizar e
aplaudir a todos os colaboradores e funcionários da EPTV Campinas, pelo
excelente trabalho que desenvolvem com carinho e dedicação ao jornalismo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso à EPTV Campinas pelo seu
aniversário de 40 anos de fundação.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de setembro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-